Информационный
Бюллетень№ 05
24 июня 2024 г.
№ 01

Никольский сельсовет Оренбургского района
                                                                    Издаётся с августа 2023 г.
бесплатно

	Решение Совета депутатов муниципального образования Никольский сельсовет Оренбургского района Оренбургской области от 13 июня 2024 № 111 «О внесении изменений в Устав муниципального образования Никольский  сельсовет Оренбургского района Оренбургской области»

4

          На основании статьи 44 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», статьи 3 Федерального закона от 21.07.2005 № 97-ФЗ «О государственной регистрации уставов муниципальных образований», статьи 62 Устава муниципального образования Никольский сельсовет Оренбургского района Оренбургской области, принятого решением Совета депутатов муниципального образования Никольский сельсовет Оренбургского района Оренбургской области от 17.07.2017 № 59, в целях приведения Устава в соответствие  с действующим законодательством, Совет депутатов муниципального образования Никольский  сельсовет Оренбургского района Оренбургской области  Р Е Ш И Л :
           1.Внести изменения в Устав согласно приложению.
           2.Главе муниципального образования Никольский сельсовет Оренбургского района Оренбургской области Ширяеву Д.П. в течение 15 дней с момента принятия решения о внесении изменений в Устав в установленном законом порядке направить необходимый пакет документов в Управление Министерства юстиции Российской Федерации по Оренбургской области для государственной регистрации и размещения на портале Министерства юстиции Российской Федерации «Нормативные правовые акты в Российской Федерации» (http://pravo-minjust.ru, http://право-минюст.рф).
           3.Глава муниципального образования Никольский сельсовет Оренбургского района Оренбургской области Ширяев Д.П. обязан опубликовать зарегистрированное решение о внесении изменений в Устав в течение семи дней со дня поступления из Управления Министерства юстиции Российской Федерации по Оренбургской области уведомления о включении сведений о муниципальном правовом акте о внесении изменений в Устав в государственный реестр уставов муниципальных образований Оренбургской области.
           4.Направить сведения об официальном опубликовании решения о внесении изменений в Устав в Управление Министерства юстиции Российской Федерации по Оренбургской области в течение 10 дней после дня его  официального опубликования.
          5. Настоящее решение вступает в силу после его государственной регистрации и официального опубликования.
          6.Контроль за исполнением настоящего решения возложить на главу муниципального образования Никольский сельсовет Оренбургского района Оренбургской области Д.П. Ширяева.

Председатель Совета депутатов                                          В.А. Калинкин

Глава муниципального образования                                   Д.П. Ширяев

	Приложение
к решению Совета депутатов
муниципального образования
Никольский сельсовет
Оренбургского района
Оренбургской области
от  13.06.2024 года №  111

Изменения
в Устав муниципального образования Никольский сельсовет Оренбургского района Оренбургской области

1. В части 1 статьи 5:
    а) пункт 29 изложить в новой редакции:
«29) «организация и осуществление мероприятий по работе с детьми и молодежью, участие в реализации молодежной политики, разработка и реализация мер по обеспечению и защите прав и законных интересов молодежи, разработка и реализация муниципальных программ по основным направлениям реализации молодежной политики, организация и осуществление мониторинга реализации молодежной политики в поселении;»;
1. В части 1 статьи 6:
а) пункт 11 изложить в новой редакции:
«11) «учреждение печатного средства массовой информации и (или) сетевого издания для обнародования муниципальных правовых актов, доведения до сведения жителей муниципального образования официальной информации»;
        б) пункт 12 изложить в новой редакции:
        «12) «осуществление международных и внешнеэкономических связей в соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления  в Российской Федерации»;
Пункт 3 части 1 статьи 11.1 изложить в новой редакции:
«3) в сельском населенном пункте по вопросу выдвижения кандидатуры сельского старосты, а также по вопросу досрочного прекращения полномочий сельского старосты»;
3. В статье 24:
Часть 7 признать утратившей силу;
Часть 8 признать утратившей силу;
        а)  дополнить  частью 13 в следующей редакции:
         «13. «Депутат Совета депутатов освобождается от ответственности за несоблюдение ограничений и запретов, требований о предотвращении или об урегулировании конфликта интересов и неисполнение обязанностей, установленных Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» и другими федеральными законами в целях противодействия коррупции, в случае, если несоблюдение таких ограничений, запретов и требований, а также неисполнение таких обязанностей признается следствием не зависящих от него обстоятельств в порядке, предусмотренном частями 3 – 6 статьи 13 Федерального закона от 25.12.2008 № 273-ФЗ «О противодействии коррупции»;
4. В статье 26:
          а) дополнить частью 7.1. следующего содержания:
          «7.1. Глава сельсовета освобождается от ответственности за несоблюдение ограничений и запретов, требований о предотвращении или об урегулировании конфликта интересов и неисполнение обязанностей, установленных Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» и другими федеральными законами в целях противодействия коррупции, в случае, если несоблюдение таких ограничений, запретов и требований, а также неисполнение таких обязанностей признается следствием не зависящих от него обстоятельств в порядке, предусмотренном частями 3 – 6 статьи 13 Федерального закона от 25.12.2008 № 273-ФЗ «О противодействии коррупции»;
б) абзац 1 части 8 изложить в новой редакции:
«8. Глава сельсовета представляет Губернатору Оренбургской области через комитет по профилактике коррупционных правонарушений Оренбургской области сведения о своих доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, а также о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера своих супруги (супруга) и несовершеннолетних детей.»;
5. В статье 27:
         а) часть 3 изложить в новой редакции:
«3. В период временного отсутствия главы сельсовета его полномочия, включая обязанности по руководству администрацией сельсовета, исполняет заместитель главы администрации.
В случае невозможности исполнения полномочий главы сельсовета заместителем главы администрации либо в связи с его отсутствием, полномочия главы сельсовета временно исполняет депутат Совета депутатов, назначенный решением Совета депутатов.
Решение Совета депутатов о возложении полномочий главы сельсовета принимается большинством голосов от числа депутатов Совета депутатов, присутствующих на заседании».
6. В статье 28:
а) часть 2 изложить в новой редакции:
       «2. В случае досрочного прекращения полномочий главы сельсовета либо применения к нему по решению суда мер процессуального принуждения в виде заключения под стражу или временного отстранения от должности его полномочия временно исполняет заместитель главы администрации.
         В случае невозможности исполнения полномочий главы сельсовета заместителем главы администрации либо в связи с его отсутствием, полномочия главы сельсовета временно исполняет депутат Совета депутатов, назначенный решением Совета депутатов.
         Решение Совета депутатов о возложении полномочий главы сельсовета принимается большинством голосов от числа депутатов Совета депутатов, присутствующих на заседании».

7. Статью 35 изложить в новой редакции:
«Статья 35. Муниципальная служба
1. Муниципальная служба – профессиональная деятельность граждан, которая осуществляется на постоянной основе на должностях муниципальной службы, замещаемых путем заключения трудового договора (контракта).
2. Правовое регулирование муниципальной службы в Оренбургской области, включая требования к должностям муниципальной службы, определение статуса муниципального служащего, условия и порядок прохождения муниципальной службы, ограничения и запреты, связанные с прохождением муниципальной службы, устанавливается Федеральным законом от 02.03.2007 № 25-ФЗ «О муниципальной службе в Российской Федерации», а также принимаемыми в соответствии с ним Законами Оренбургской области, настоящим Уставом и иными муниципальными правовыми актами.
3. Муниципальным служащим является гражданин, исполняющий в порядке, определенном муниципальным правовым актом в соответствии с федеральными и областными законами, обязанности по должности муниципальной службы за денежное содержание, выплачиваемое за счет средств бюджета сельского поселения.
4. Должности муниципальной службы сельского поселения устанавливаются решением Совета депутатов в соответствии с реестром должностей муниципальной службы в Оренбургской области, утверждаемым областным законом».

8. Часть 1 статьи 37:
          а)  дополнить пунктом 12 следующего содержания:
         «12. сообщать в письменной форме представителю нанимателя (работодателю) о ставших ему известными изменениях сведений, содержащихся в анкете, предусмотренной статьей 15.2 Федерального закона от 02.03.2007 № 25-ФЗ «О муниципальной службе в Российской Федерации», за исключением сведений, изменение которых произошли по решению представителя нанимателя (работодателя).»;

9. Часть 1 статьи 38:
 а) пункт 8 изложить в новой редакции:
        «8. представления при поступлении на муниципальную службу и (или) в период ее прохождения подложных документов и (или) заведомо ложных сведений, подтверждающих соблюдение ограничений, запретов и требований, нарушение которых препятствует замещению должности муниципальной службы, либо непредставления документов и (или) сведений, свидетельствующих о несоблюдении ограничений, запретов и требований, нарушение которых препятствует замещению должности муниципальной службы.».

10. В статье 42:
       а) часть 1 дополнить абзацами 3, 4 и 5 следующего содержания:
        «Нормативные правовые акты Совета депутатов подписываются и подлежат обнародованию главой муниципального образования в течение 10 дней со дня их принятия. Глава муниципального образования, исполняющий полномочия главы местной администрации, имеет право отклонить нормативный правовой акт, принятый Советом депутатов.
         В этом случае указанный нормативный правовой акт в течение 10 дней возвращается в Совет депутатов с мотивированным обоснованием его отклонения либо с предложениями о внесении в него изменений и дополнений.
          Если глава муниципального образования отклонит нормативный правовой акт, он вновь рассматривается Советом депутатов. Если при повторном рассмотрении указанный нормативный правовой акт будет одобрен в ранее принятой редакции большинством не менее двух третей от установленной численности депутатов Совета депутатов, он подлежит подписанию главой муниципального образования в течение семи дней и обнародованию.».

11. Статью 43 изложить в новой редакции:
          «Статья 43. Вступление в силу муниципальных правовых актов сельсовета
         1. Муниципальные правовые акты органов местного самоуправления вступают в силу со дня их подписания, если иное не установлено действующим законодательством, настоящим Уставом или самим муниципальным правовым актом.
           2. Решения Совета депутатов о налогах и сборах вступают в силу в соответствии с Налоговым кодексом Российской Федерации.
           3. Муниципальные нормативные правовые акты, затрагивающие права, свободы и обязанности человека и гражданина, муниципальные нормативные правовые акты, устанавливающие правовой статус организаций, учредителем которых выступает муниципальное образование, а также соглашения, заключаемые между органами местного самоуправления, вступают в силу после их официального обнародования.
          Официальным опубликованием муниципального нормативного правового акта, в том числе соглашения, заключенного между органами местного самоуправления, считается первая публикация его полного текста в периодическом печатном издании ««Информационный бюллетень Никольский сельсовет Оренбургского района».
           Дополнительными способами обнародования муниципальных правовых актов сельсовета, соглашений, заключенных между органами местного самоуправления, являются:
           размещение на официальном сайте сельсовета в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» -  http://никольский-сельсовет56.рф;
           размещение в местах, доступных для неограниченного круга лиц:
           - на информационном стенде в помещении администрации муниципального образования Никольский сельсовет, расположенном по адресу: с.Никольское, ул. В.Т. Обухова, д. 1;
            - на информационном стенде в помещении МБУК «ЦК и БО» МО Никольский сельсовет (библиотека), расположенном по адресу: с.Никольское, ул. В.Т. Обухова, д. 1а;
             - на информационном стенде в помещении МБОУ «Никольская СОШ им. Героя Советского Союза В.Т. Обухова», расположенном по адресу: с.Никольское, ул. В.Т. Обухова, д. 3;
            Гражданам обеспечивается возможность ознакомления с принятыми муниципальными нормативными правовыми актами в местах, указанных в настоящей части, в течение четырнадцати дней со дня размещения муниципального нормативного правового акта.
         4. Муниципальные нормативные правовые акты сельсовета размещаются на портале Минюста России «Нормативные правовые акты в Российской Федерации» (http://pravo-minjust.ru, http://право-минюст.рф; регистрационный номер и дата регистрации в качестве сетевого издания: Эл № ФС77-72471 от 05.03.2018).
          5. Муниципальные правовые акты органов местного самоуправления сельсовета, подлежащие официальному обнародованию, должны быть обнародованы не позднее 10 дней со дня их принятия (издания), если иное не предусмотрено федеральным и областным законодательством, правовыми актами органов местного самоуправления сельсовета, самим муниципальным правовым актом.»
12. Часть 4 статьи 53 изложить в новой редакции:
          «4. Проект местного бюджета, решение об утверждении местного бюджета, годовой отчет о его исполнении, ежеквартальные сведения о ходе исполнения местного бюджета и о численности муниципальных служащих органов местного самоуправления, работников муниципальных учреждений с указанием фактических расходов на оплату их труда подлежат официальному опубликованию.
          Органы местного самоуправления сельсовета обеспечивают жителям сельского поселения возможность ознакомиться с указанными документами и сведениями в случае невозможности их официального опубликования».
_______________

[bookmark: _GoBack]

	Учредитель и издатель: администрация МО Никольский сельсовет
	Адрес: 460504, с. Никольское, ул. В.Т. Обухова, 1. тел.:
8 (3532) 39-85-37, 39-85-90
	Ответственный за выпуск
 Н.С. Ручкина
	Распространяется бесплатно
Тираж 10 экз.